
267464-2024 Page 1/8

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 267464-2024 - Gara

Italia – Lavori di costruzione per opere idrauliche – Affidamento mediante Accordo Quadro dei 
lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale 
Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. – Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 
36/2023 da esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT 
suddivisa in n. 2 (due) Lotti.
OJ S 88/2024 06/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Ente acque della Sardegna
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Affidamento mediante Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente 
Acque della Sardegna. – Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 36/2023 da esperirsi sulla 
piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT suddivisa in n. 2 (due) Lotti.
Descrizione: Procedura aperta, suddivisa in n. 2 (due) Lotti per l'affidamento mediante 
Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del Sistema 
Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. Si rimanda al 
Disciplinare di gara ed all'ulteriore documentazione tecnica ed amministrativa dell'Accordo 
Quadro, disponibili sul sito dell'Amministrazione al link http://www.enas.sardegna.it/dettagli

 e sulla Piattaforma di negoziazione /bando/4853 (www.sardegnacat.it).
Identificativo della procedura: 7659856f-464c-4fc8-8c0c-b3f9fc925de6
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45240000 Lavori di costruzione per opere idrauliche

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Il luogo di esecuzione dei lavori di cui all’Accordo Quadro sono le 
opere riportate nell’elaborato grafico denominato “Corografia delle opere del SIMR”, facente 
parte della documentazione tecnica e amministrativa allegata al Disciplinare di gara ricadendo 
le opere, distinte nel dettaglio nell’“Elenco sintetico delle Opere del sistema idrico 
multisettoriale regionale ricadenti nel territorio della Regione Sardegna” - parimenti facente 
parte della documentazione tecnica ed amministrativa allegata - nei Sistemi idrici graficamente 
individuati nell’elaborato “Corografia delle opere del SIMR”. Il Codice NUTS è ITG2 (Regione 
Sardegna).

Valore

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/267464-2024
http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853
http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853
http://www.sardegnacat.it


267464-2024 Page 2/8

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

Valore stimato al netto dell'IVA: 9 600 000,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 9 600 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 2
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

Motivi di esclusione:
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale
Fallimento
Corruzione
Concordato preventivo con i creditori
Partecipazione a un'organizzazione criminale
Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo
Frode
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani
Insolvenza
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo
Frode
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani
Insolvenza
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro
Amministrazione controllata
Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i documenti richiesti e ha 
ottenuto informazioni riservate relative a tale procedura.
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto
Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto
Gravi illeciti professionali
Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale
Pagamento dei contributi di sicurezza sociale
Cessazione di attività
Pagamento di imposte
Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del 
Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. - 
Lotto 1.



267464-2024 Page 3/8

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descrizione: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere 
del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. - 
Lotto 1: Lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del Sistema Idrico 
Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque Della Sardegna - Priorità Sistemi 
2,3,4,5 di cui a Corografia opere SIMR (Sistemi 1, 6, 7 in secondo luogo). Si rimanda al 
Disciplinare di gara ed all'ulteriore documentazione tecnica ed amministrativa dell'Accordo 
Quadro.
Identificativo interno: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, 
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della 
Sardegna. - Lotto 1.

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45240000 Lavori di costruzione per opere idrauliche
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda al Disciplinare di gara. È prevista l’opzione di rinnovo per 
ciascuno dei lotti dell’Accordo Quadro per un ulteriore biennio e per il medesimo importo 
contrattuale di Accordo Quadro (€ 2.000.000,00 al netto dell’iva per il Lotto n. 1 ed € 
2.000.000,00 al netto dell’iva per il Lotto n. 2). Per ciascuno dei lotti dell’Accordo Quadro è 
prevista l’opzione del “quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, 
nei termini di cui all’art. 12 dell’elaborato “Capitolato speciale d’appalto – disposizioni 
amministrative”. L’ENAS, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni dell’appalto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto (comma 9 art. dell’
art. 120 del D.Lgs. 36/2023). Ai fini della determinazione del quinto, l’importo dell’appalto è 
formato dalla somma risultante dal contratto originario, aumentato dell’importo degli atti di 
sottomissione e degli atti aggiuntivi per varianti già intervenute, nonché dell’ammontare degli 
importi, diversi da quelli a carattere risarcitorio, ai sensi degli artt. 210 “Accordo bonario per i 
lavori” e 212 “Transazione” del codice (art. 5 comma 6 dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023). 
Si rimanda all’art. 12 dell’elaborato “Capitolato speciale d’appalto – disposizioni 
amministrative”.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Si rimanda al Disciplinare di gara ed alla ulteriore 
documentazione tecnica ed amministrativa dell'Accordo Quadro.

Durata stimata
Data di inizio: 01/11/2024
Durata: 24 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 800 000,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 4 800 000,00 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile



267464-2024 Page 4/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Vanno indicati nomi e qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione 
dell'appalto: Indicazione non necessaria
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara. Il concorrente, a pena di esclusione, deve 
essere in possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso, ai sensi dell’allegato 
II.12 al d.lgs. 36/2023, della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere (OG6 Classifica V), nei termini di cui al Disciplinare di gara.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: Metodologia di esecuzione dei lavori.
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: Proposte migliorative
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”.

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: Criteri Premiali (ex art. 108, c. 7 D.lgs. 36/2023)
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”.

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”.

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853


267464-2024 Page 5/8

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: www.sardegnacat.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rimanda al Disciplinare di gara.
Termine per il ricevimento delle offerte: 11/06/2024 23:59:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 12/06/2024 09:00:00 (UTC+2)
Luogo: Sede dell'Enas in via Mameli n. 88 a Cagliari.
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Consentita
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Ente acque della Sardegna
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Ente acque della Sardegna
Organizzazione che tratta le offerte: Ente acque della Sardegna

Lotto: LOT-0002
Titolo: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del 
Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. - 
Lotto 2.
Descrizione: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere 
del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della Sardegna. - 
Lotto 2: Lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle opere del Sistema Idrico 
Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque Della Sardegna - Priorità Sistemi 
1,6,7 di cui a Corografia opere SIMR (Sistemi 2, 3, 4, 5 in secondo luogo). Si rimanda al 
Disciplinare di gara ed all'ulteriore documentazione tecnica ed amministrativa dell'Accordo 
Quadro.
Identificativo interno: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, 
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque della 
Sardegna. - Lotto 2.

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45240000 Lavori di costruzione per opere idrauliche
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda al Disciplinare di gara. È prevista l’opzione di rinnovo per 
ciascuno dei lotti dell’Accordo Quadro per un ulteriore biennio e per il medesimo importo 
contrattuale di Accordo Quadro (€ 2.000.000,00 al netto dell’iva per il Lotto n. 1 ed € 
2.000.000,00 al netto dell’iva per il Lotto n. 2). per ciascuno dei lotti dell’Accordo Quadro è 
prevista l’opzione del “quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, 
nei termini di cui all’art. 12 dell’elaborato “Capitolato speciale d’appalto – disposizioni 
amministrative”. L’ENAS, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 

http://www.sardegnacat.it


267464-2024 Page 6/8

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni dell’appalto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto (comma 9 art. dell’
art. 120 del D.Lgs. 36/2023). Ai fini della determinazione del quinto, l’importo dell’appalto è 
formato dalla somma risultante dal contratto originario, aumentato dell’importo degli atti di 
sottomissione e degli atti aggiuntivi per varianti già intervenute, nonché dell’ammontare degli 
importi, diversi da quelli a carattere risarcitorio, ai sensi degli artt. 210 “Accordo bonario per i 
lavori” e 212 “Transazione” del codice (art. 5 comma 6 dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023). 
Si rimanda all’art. 12 dell’elaborato “Capitolato speciale d’appalto – disposizioni 
amministrative”.

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Si rimanda al Disciplinare di gara ed alla ulteriore 
documentazione tecnica ed amministrativa dell'Accordo Quadro.

Durata stimata
Data di inizio: 01/11/2024
Durata: 24 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 800 000,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 4 800 000,00 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Vanno indicati nomi e qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione 
dell'appalto: Indicazione non necessaria
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara. Il concorrente, a pena di esclusione, deve 
essere in possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso, ai sensi dell’allegato 
II.12 al d.lgs. 36/2023, della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere (OG6 Classifica V), nei termini di cui al Disciplinare di gara.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:



267464-2024 Page 7/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Tipo: Qualità
Nome: Metodologia di esecuzione dei lavori.
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: Criteri Premiali (ex art. 108, c. 7 D.lgs. 36/2023)
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”.

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: Proposte migliorative
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato “Criteri di valutazione delle 
offerte”.

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Si rimanda al Disciplinare di gara ed all'allegato "Criteri di valutazione delle 
offerte".

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: www.sardegnacat.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rimanda al Disciplinare di gara.
Termine per il ricevimento delle offerte: 11/06/2024 23:59:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 12/06/2024 09:00:00 (UTC+2)
Luogo: Sede dell'Enas in via Mameli n. 88 a Cagliari.
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Consentita
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Ente acque della Sardegna
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Ente acque della Sardegna

http://www.enas.sardegna.it/dettagli/bando/4853
http://www.sardegnacat.it


267464-2024 Page 8/8

11.2.

11.1.

8.1.

Organizzazione che tratta le offerte: Ente acque della Sardegna

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Ente acque della Sardegna
Numero di registrazione: 00140940925
Indirizzo postale: Via Mameli n. 88  
Località: Cagliari
Codice postale: 09123
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
E-mail: protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it
Telefono: +39 0706021201
Indirizzo internet: www.enas.sardegna.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: bbe87427-bcea-4f08-b5c5-5e1ca3174306 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 02/05/2024 14:21:06 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 267464-2024
Numero dell'edizione della GU S: 88/2024
Data di pubblicazione: 06/05/2024

mailto:protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it
http://www.enas.sardegna.it

